К делу № 1-307/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Минченко А.В.,

защитника Нагопетова М.С., представившего удостоверение № 3757 от 08.09.2009 года и ордер № 908588 от 06.11.2019 года,

подсудимого ФИО5,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, на основании ч.1 ст. 59 Конституции Российской Федерации, устанавливающей обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, а также в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 22 ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», согласно которому, граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу, в соответствии с ч.2 ст. 7 и ст. 26 Федерального Закона № 53- ФЗ от 28.03.1998 года « О воинской обязанности и военной службе.», устанавливающем организацию призыва граждан на военную службу, не имея уважительных причин неявки по повесткам военного комиссара Красноармейского района, являясь зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, своевременно получив повестки от 15.08.2017 года и 19.12.2017 года с уведомлением о необходимости явки в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, который, согласно Указа Президента Российской Федерации № 445 от 27.09.2017 года начался с 01.10.2017 года и окончился 31.12.2017 года, в назначенные дни, то есть 17.10.2017 года и 25.12.2017 года, осознавая, что уклоняется от прохождения военной службы, не имея на то законных оснований, и желая этого, не явился в отдел Военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал в полном обьеме, показал, что действительно допустил, без уважительных причин неявку в военный комиссариат, то есть уклонился от призыва на военную службу в октябре и декабре 2017 года, так как работал, зарабатывал деньги для матери и содержания семьи. Повестки в военкомат на призыв ему были вручены. При этом, он знал, что необходимо проходить военную службу.

Суд исследовав материалы дела и показания свидетелей, полагает, что вина ФИО5 в совершении уклонения от призыва на военную службу, доказана в обьеме доказательств добытых и исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО1 от 19.09.2019 года ( л.д. 27-29), данные на предварительном следствии, он пояснил, что состоит в должности военного комиссара Красноармейского района Краснодарского края. ФИО5 систематически уклоняется от мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 15.08.2017 года специалистом военно-учетного стола Ивановского сельского поселения ФИО2 ему надлежащим образом была вручена повестка о явке в военный комиссариат Красноармейского района для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 17.10.2017 года, на которую он не прибыл. 19.12.2017 года старшим помощником начальника отделения призыва и подготовки граждан к военной службе военного комиссариата Красноармейского района ФИО3 призывнику ФИО5 повторно вручена повестка о явке в военный комиссариат по Красноармейскому району для прохождения медицинской и призывной комиссии назначенной на 25.12.2017 года, на которую он повторно не прибыл. С ФИО5, как лицом уклоняющимся от призыва, неоднократно проводились беседы, в которых ему разьяснялись обязанности, а также предупреждался об уголовной ответственности по ст. 328 Уголовного кодекса РФ, которые результатов не дали, в виду нежелания лица прибыть в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 от 19.09.2019 года ( л.д. 31-33), данные им на предварительном следствии, согласно которым он является начальником отделения призыва и подготовки граждан к военной службе военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. ФИО5 состоял на учете в военном комиссариате. 15.08.2017 года ФИО5 была вручена повестка явке в военный комиссариат Красноармейского района для прохождения медицинской и призывной комиссии, на которую он 17.10.2017 года не явился. 19.12.2017 года повторно ФИО5 была вручена повестка о явке в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссии, на которую он 25.12.2017 года повторно не явился. С ФИО5, как с лицом уклоняющимся от призыва неоднократно проводились беседы, в ходе которых ему разьяснялись обязанности и ответственность по ст. 328 Уголовного кодекса РФ. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3. от 19.09.2019 года ( л.д. 35-37), данные на предварительном следствии, в соответствии с которыми она состоит в должности старшего помощника начальника отделения призыва и подготовки граждан к военной службе военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоит на воинском учете в военном комиссариате по Красноармейскому району. 15.08.2017 года специалистом военно-учетного стола Ивановского сельского поселения ФИО5 надлежащим образом вручена повестка для явки в военный комиссариат Красноармейского район6а для прохождения медицинской и призывной комиссии на 17.10.2017 года, на которую он не прибыл. 19.12.2017 года ФИО5 повторно была вручена повестка о явке в военный комиссариат по Красноармейскому району для прохождения медицинской и призывной комиссии на 25.12.2017 года, на которую он повторно не явился. С ним неоднократно проводились беседы, разьяснялись его обязанности, а также уголовная ответственность по ст. 328 Уголовного кодекса РФ, за уклонения от прохождения военной службы. Проведенные мероприятия результатов не дали.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО2 от 20.09.2019 года ( л.д. 38-40), данные на предварительном следствии, в в соответствии с которыми она состоит в должности специалиста военно-учетного стола администрации 

<

адрес>. 15.08.2017 года она вручила ФИО5 повестку о явке в военный комиссариат Красноармейского района для прохождения медицинской и призывной комиссии на 17.10.2017 года, на которую он не явился. Было направлено сообщение в ОМВД России по Красноармейскому району в целях составления протокола об административном правонарушении. 19.12.2017 года от ФИО5 поступило обьяснение о причине неявки, которая не является уважительной. С ним неоднократно проводились беседы, как с лицом уклоняющимся от прохождения призыва на военную службу, которые результатов не дали.

Также вина ФИО5 подтверждена материалами уголовного дела:

_протоколом осмотра документов от 19.09.2019 года ( л.д. 74-108), в соответствии с которым осмотрено личное дело призывника ФИО5 : учетная карточка призывника, результаты медицинского освидетельствования, заключения врачей-специалистов- из которых установлено, что призывник ФИО5 на медицинские комиссии, назначенные на 17.10.2017 года и на 19.12.2017 года не явился; обращение в ОМВД России по Красноармейскому району о доставлении ФИО5 в военный комиссариат по Красноармейскому району, в с вязи с его неявкой по повестке; повестки о явке в военный комиссариат Красноармейского района серии № от ДД.ММ.ГГГГ и серия № от 28.05.2017 года, с личными подписями призывника ФИО5;

_протоколом явки с повинной ( л.д. 14), в соответствии с которым ФИО5 признает, о том, что уклонялся от призыва на военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по врученным ему повесткам от 15.08.2017 года и 19.12.2017 года и не явился в военный комиссариат по Красноармейскому району Краснодарского края 17.10.2017 года и 25.12.2017 года. Он понимал, что совершил уклонение от призыва, вину признает, раскаивается;

_копией Указа Президента Российской Федерации № 445 от 27.09.2017 года « О призыве в октябре –декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву»., в соответствии с которым призыв на военную службу граждан от 18 до 27 лет осуществлялся с 01.10.2017 года по 31.12.2017 года. 

В своей совокупности исследованные материалы уголовного дела соотносятся с показаниями свидетелей, являются допустимыми и изобличают ФИО5 в совершении преступления, то есть уклонения от призыва на военную службу.

Квалификация действий ФИО5 по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории небольшой тяжести, чистосердечное признание вины, раскаяние.

Обстоятельством смягчающим ответственность подсудимого суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом посредственной характеристики подсудимого по месту жительства, личности подсудимого, который не состоит на учете в наркологическом кабинете Красноармейской районной поликлиники, а также у врача психиатра, вместе с тем, вину признал, раскаялся, ранее не судим, суд считает возможным назначить наказание в отношении ФИО5 в виде штрафа.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО5, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание - штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставить в отделе Военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: